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„Eu nu pierd niciodată. Fie câștig, fie învăț!” 
(Nelson Mandela)

 „Examenul este important și trebuie să dea tot ce pot,
dar că nu le definește valoarea ca oameni, ci doar

nivelul de pregătire din acel moment. Mai mult decât
atât, acest nivel de pregătire este reflectat și
incomplet, în condițiile în care evaluarea este

punctuală și nu acoperă toate competențele vizate de
procesul educațional din liceu. Dar este un examen

important, să-l ia în serios și le urez succes!”
Ministrul Educației și Cercetării
Prof. univ. dr. psih. Daniel DAVID

http://www.edu.ro/
http://www.edu.ro/


Evaluare națională 
2025

23 iunie - 9 iulie 2025

Evaluarea Națională
la clasa a VIII-a (EN

VIII) 2025 se
desfășoară conform

Ordinului de
ministru al educației

nr. 6.479/2024.

Citeste:.
https://subiecte.edu.ro/2025/evaluare
nationala/modeledesubiecte/

Act de identitate obligatoriu (carte de identitate –
„buletin” – sau pașaport) și pix sau stilou cu pastă

albastră.
Acces în sală: se face între orele 8:00 – 8:30;

examenul începe la 9:00.
Timp de lucru: 120 de minute; se acordă 10 puncte

din oficiu.
Nu se admit materiale ajutătoare, telefoane, ceasuri
smart ori comunicarea cu exteriorul, altfel candidatul

este eliminat din examen.
Colțul de siguranță al broșurii cu datele elevilor nu se
lipește sau îndoaie – lucrarea este scanată și corectată

digital. Calendar

Inspector școlar,
Prof. Gabriel MATEI

Important!

https://cdn.edupedu.ro/wp-content/uploads/2024/09/OME-6479-EN-VIII-2025-Edupedu.pdf
https://subiecte.edu.ro/2025/evaluarenationala/modeledesubiecte/
https://subiecte.edu.ro/2025/evaluarenationala/modeledesubiecte/


Bacalaureat

16 centre de examen , 4 comisii
1 centru zonal de evaluare
4123 candidați

Proba Ea) 
Limba și literatura română

3838 candidați
112 absenți
1 eliminat
3725 lucrări

Proba Ec) 
Proba obligatorie a profilului

3896 candidați
147 absenți
2 eliminați
3747 lucrări

Proba Ed):
3964 candidați
139 absenți
2 eliminați 
3823 lucrări

Proba Eb)
14 candidați
1 absent
13 lucrări

Bacalaureatul francofon
16 candidați
1 absent
15 lucrări

Citeste:
Inspector școlar general adjunct,

Prof. Gabriel MATEI

Bacalaureat, iunie 2025

.

Metodologia de organizare
și desfășurare a

examenului național de
bacalaureat

Ordinul de ministru nr.
6.481/30.08.2024 

http://static.bacalaureat.edu.ro/2025/

Calendar

http://static.bacalaureat.edu.ro/2025/


 În perioada 4-12.06.2025, s-au soluționat
contestațiile, s-au validat rezultatele finale ale

concursului de către Consiliul de administrație a
inspectoratului școlar și acestea s-au afișat la

avizierul I.Ș.J. Suceava, inclusiv pe site-ul propriu:
https://isj.sv.edu.ro/index.php/gradatii-de-merit. 

Punctajul final a crescut pentru 22 de candidați, a
scăzut pentru 12 candidați și a rămas neschimbat

pentru 38.
Pe baza raportului motivat întocmit, președintele
comisiei a trimis fiecărei persoane răspunsul scris

la contestații, argumentat.

Gradații de merit
2025

4 -12 iunie 2025
Ordinul ministrului

educației și
cercetării nr.

3.745/2025 pentru
aprobarea

Metodologiei și
criteriilor privind

acordarea gradației
de merit

personalului didactic
din învățământul
preuniversitar de
stat în sesiunea

2025

Citeste:. https://isj.sv.edu.ro/index.php/gradatii-de-merit

72 de contestații

Etapa de contestații a avut loc în conformitate cu 
Graficul desfășurării concursului pentru acordarea
gradației de merit, sesiunea 2025, realizat de I.Ș.J.
Suceava, în conformitate cu anexa 1 la Metodologia

privind acordarea gradației de merit personalului didactic
din învățământul preuniversitar de stat;

S-au depus și înregistrat 72 de cereri de contestații, în
format letric sau prin e-mail.

Calendar

Inspector școlar,
Prof. Ilie Cristian  GORCEA

https://isj.sv.edu.ro/index.php/gradatii-de-merit
http://www.edu.ro/


 Ediția județeană a Festivalului- concurs CDIdei în cărți s-a
desfășurat la Colegiul Tehnic „Alexandru Ioan Cuza”  Suceava. 
CDIdei în cărți este un eveniment național, inclus prin O.M. nr.
3026/14.01.2025 în lista proiectelor de educație extrașcolară
naționale și internaționale, beneficiind de finanțare din partea
Ministerului Educației (MEC). 

 Echipajele de la Colegiul „Andronic Motrescu” Rădăuți au
obținut punctajul maxim de 150 de puncte și premiul întâi, la
toate cele 6 secțiuni, fiind 201 echipaje înscrise la etapa
județeană.
La secțiunea „Machetă” – Clasele IX-X:

Clasa a IX-a: elevele Cernelețchi Francesca Maria, Fundiur
Denisa Isabela și Moloce Anca Petruța- machetă inspirată din
romanul „Fata cu toate darurile” de M.R. Carey și elevele
Foca Sarah, Juravle Alice și Mihăilă Erin Maria - machetă  
pentru romanul „Fata care înălța zmeie” de Laetitia
Colombani, ambele coordonate de profesoara Laurus Adia
Maria.
Clasa a X-a: Elevii Embrișcă Denisa Ionela, Lazurcă Emanuel
și Ungureanu Mario Andrei- machetă inspirată din romanul
„Zâtul” de Tatiana Tolstaia, sub coordonarea profesoarei
Coroamă Viorica.

La secțiunea „Machetă” – Clasele XI-XII:
Echipajul coordonat de prof. Ciobîcă Paula Tamara: Ivan
Denisa-Maria, Anheliuc Flavia Mihaela și Teodorovici Erika
Ariana din clasa a XI-a, romanul „Inutilii” de Cornelia
Voiculescu.

La secțiunea „Afiș în format fizic” – Clasele XI-XII:
Două premii întâi, obținute de echipajele din Rădăuți.
Astfel, elevele Cioban Larisa, Lungoci Alessia Valentina și
Tcaci Lăcrămioara Angela- sub îndrumarea profesoarei
Ciobîcă Paula Tamara- au creat un afiș excepțional pentru
romanul „Vara în care mama a avut ochi verzi” de Tatiana
Țibuleac.
Elevii Buzincu Elena Raluca, Moisiuc Diana-Elena și
Tarnovețchi Fabian- coordonați de profesoara Laurus Adia
Maria- au realizat un afiș de promovare pentru romanul
„Jocurile foamei” de Suzanne Collins, incluzând în
prezentare și un scurt moment de interpretare vocală cu
acompaniament de chitară- un cântec compus de Elena,
inspirat din romanul ales.

CDIdei în cărți

Inspector școlar,
Prof. Mihaela ACATRINEI



PUTNA - 2025
PUTNA - 2025

FESTIVALUL
FESTIVALUL

„ZILELE SPORTULUI ȘCOLAR”

„ZILELE SPORTULUI ȘCOLAR”

Maraton sportiv școlar la Putna în perioada 30 mai-5
iunie!
157 de întreceri la 11 discipline sportive! 
Cea de a XXIII-a ediție a Festivalului Zilele Sportului
Școlar a adunat peste 2100 elevi de la 58 de școli din
mai multe județe și din Republica Moldova. 

Festivalul, care a avut prima ediție în anul 2001, a
crescut de la an la an și a ajuns în acest moment cel
mai așteptat și mai amplu eveniment sportiv organizat
de o unitate școlară la nivel de învățământ
preuniversitar din România.

Asta se datorează muncii și implicării profesorilor de
educație fizică din județul Suceava dar și sprijinului
primit de la diferite instituții, firme și oameni de bine.
Întrecerile sportive au beneficiat de spriijinul și
implicarea a peste 100 de cadre didactice și voluntari
care au pus împreună umărul la crearea unui spectacol
sportiv școlar de neuitat.

MARATONMARATON
SPORTIVSPORTIV

Director,
Prof. Ciprian Florentin CREȚAN



pledoarie  pentru  lectura

O CARTE PENTRU UN PRIETENO CARTE PENTRU UN PRIETEN

Școala Gimnazială Siminicea a avut inițiat și organizat
Concursul județean  „O carte pentru un prieten”, concurs
care se află la a doua ediție, fiind coordonat de către d-ra
prof. Oltița Dascălu și este inclus în Calendarul Proiectelor
de Educație Extrașcolară Județean/2025 (domeniul
interdisciplinar, poziția 5).
Concursul este o pledoarie pentru lectură, dar și o
invitație la creativitate. 
Secțiunile concursului au fost: recitare - pentru cei care
dau glas cuvintelor scrise; interprerare vocală - pentru cei
care transformă litera în armonie; desen - pentru cei care
traduc povestea în culoare și formă; recenzie - pentru cei
care pătrund în miezul unei cărți; caligrafie, pentru cei
care îmbină pasiunea pentru cărți cu arta scrisului frumos.
Proiectul a atras și în acest an un număr mare de
participanți: 374 la cele 5 secțiuni (dintre care 60 la cele
cu participare directă), elevi proveniți din 45 de școli, din
două județe ale țării.
Am fost onorați să-i privim, ascultăm și aplaudăm pe cei
mai talentați copii care ne-au introdus în lumea magică a
literaturii, emoțiilor, culorilor.
Concursul a beneficiat de sprijinul d-nei inspector școlar
Tatiana Vîntur, d-lui primar Mihai Penciuc, d-nei
bibliotecare Daniela Savu, membrilor juriului de la Școala
Gimnazială Siminicea, Școala Gimnazială „Miron Costin”
Suceava, Școala Gimnazială „Ioan Băncescu” Adâncata,
Școala Gimnazială „Aurel Stanciu” Salcea și echipei de
organizare care au făcut din acest eveniment un succes!
Sponsorului concursului a fost JoliePan Suceava.

Director, 
Prof. Cristina MIRON



Concurs național de
reviste școlare

.

Inspectori școlari,
Prof. Tatiana VÎNTUR

Prof. Mihaela ACATRINEI
Prof. Ilie-Cristian GORCEA

7 reviste școlare ale colectivelor de redacție
ale revistelor școlare din județul Suceava sunt

premiate la etapa națională:

Premiul II
Revista „Joc secund”, Colegiul Național
„Ștefan cel Mare” Suceava, coordonator
prof. Frîncu Adrian Mihai
Revista „Noi”, Colegiul de Artă „Ciprian
Porumbescu” Suceava, coordonator prof.
Bordeianu Mugurel
Revista „Interferențe”, Școala Gimnazială
„Mihai Eminescu” Rădăuți, coordonator
prof. Sascău Gabriela Cica.

Premiul III
Revista „Generații `45”, Școala Gimnazială
„Bogdan Vodă” Rădăuți, coordonator prof.
Mihaela Amariței.

Mențiune
Revista „Lyceum”, Colegiul Național
„Dragoș Vodă” Câmpulung Moldovenesc,
coordonatori prof. Nistor Adelina și prof.
Stefaroi Ionela
Revista „Muguri”, Colegiul Național
„Eudoxiu Hurmuzachi” Rădăuți,
coordonator prof. Angelica Sehlanec
Revista „Ropot”, Școala Gimnazială
Berchișești, coordonator prof. Loredana
Dura.



Concursul național 
„Tinere condeie”

Etapa județeană a Concursului național „Educație
rutieră, educație pentruviață ”s-a desfășurat la Școala

Gimnazială „I. Ciurea” Fălticeni, la poligonul special
amenajat pentru acest concurs, fiind coordonată de

director, prof. dr. Marius Pintilii.

Experiența echipajului școlii gazdă, pregătirea
temeinică, premiile obținute la concursuri similare din

țară în edițiile precedente au fost în beneficiul
echipajului de la Școala Gimnazială „I. Ciurea” Fălticeni,

format din elevii: Bulaicon Andrei, Bulaicon George,
Sava Mihăiță, Zancu Erika Alexandra și coordonat de

prof. Ailenei Florin.
Echipajul s-a calificat la etapa națională.

Concursul național 
„Educație rutieră, educație

pentru viață”

Inspectori școlari,
Prof. Tatiana VÎNTUR

Prof. Carmen Cristina SIMA

Etapa națională a Concursului național de creație literară
„Tinere condeie” a desemnat laureații.

5 elevi din județul Suceava au obținut premii și mențiuni:
Premiul II

Schipor Maria Ștefania, Liceul Teoretic „Ion Nistor” Vicovu
de Sus, prof. Sauciuc Cristina Eva

Premiul III
Ursachi Marta, Colegiul Național „Dragoș Vodă” Câmpulung
Moldovenesc, prof. Ștefaroi Ionela
Țigănescu Rodrigues Eduardo, Școala Vatra Moldoviței,
prof. Bîndiu Cristina

Mențiune
Macovei Medeea, Colegiul Tehnic „Lațcu Vodă” Siret, prof.
Duduman Andreea-Oana
Moroșanu Ana Ecaterina, Colegiul Național „Nicu Gane”
Fălticeni, prof. Pavel Daniela-Ramona.

Concursul național 
„Sanitarii pricepuți”

Concursul național „Sanitarii pricepuți", etapa județeană, s-a
desfășurat sâmbătă, 14 iunie 2025, la Școala Gimnazială Nr. 3

Suceava, eveniment organizat de Societatea Națională de Cruce
Roșie din România, în parteneriat cu M.E.C.

Rezultate: 
Premiul I – Liceul Teoretic „Ion Luca” Vatra Dornei

Categoria GIMNAZIU:
Premiul I – Școala Gimnazială Nr. 1 Gura Humorului - va participa

la etapa națională
Premiul II – Școala Gimnazială Nr. 8 Suceava

Premiul II – Școala Gimnazială Nr. 1 Vatra Dornei
Premiul III – Școala Gimnazială „Nicolae Stoleru” Baia

Mențiune – Școala Gimnazială Satu Mare – Țibeni.



Crosul „Albertina
Rusu”

Inspector școlar,
Prof. Tatiana Vîntur

Crosul „Albertina Rusu”, eveniment
educațional cuprins în Calendarul Proiectelor
de Educație Extrașcolară Județean-2025, a
adus împreună, duminică, 15 iunie 2025, la
Ilișești, peste 300 de copii, alături de cadre

didactice și părinți, reprezentanți ai
autorităților locale.

Evenimentul atletic este destinat elevilor
nelegitimați și creează oportunitatea

antrenorilor de la secțiile cluburilor publice
sau private să selecteze tinere talente.

Voluntarii Asociației Județene Sportul pentru
Toți Suceava au fost în acțiune alături de

întreg colectivul de cadre didactice și personal
administrativ al Școlii Gimnaziale „Simion

Florea Marian” Ilișești și angajați ai Primăriei
Ilișești pentru a pune umărul la buna

organizare a activității.
Reușita evenimentului se datorează doamnei
profesor Luminița Scripcă și doamnei director

prof. Ramona Savin.
Asociația Județeană Sportul pentru Toți

Suceava este Partener anual al evenimentului
sub umbrela Campaniei NowWeMove și

MoveWeek a ISCA Danemarca.

.

https://www.facebook.com/olimpiadaanimatorilor/?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/NowWeMove?__cft__[0]=AZWa8Ne-r7QA_FmVWuGhBbNLArD3grEOn1F1Odz_66gKgGGb5Is2N4Fs48dfa-TrXnrV1rW-ZnfoAAl7QBxiFC2OrEF0mipgVYxzX-gwlG1kv_gvjmsTfjq0mG6TlZS-sFo57IkaquIvuMvHczI915x81lE9kdglsRqrxjijY4A_7xtwKYUmLz_4yWfJ4cAM7awn9e5oMZZhW32CyYOk2C5XXYB4aUccmR5T5gafGWgl0w&__tn__=-]K-y-R


70 de ani - învățare
nonformală

Inspector școlar,
Prof. Tatiana Vîntur

Palatul Copiilor Suceava a sărbătorit 70 de ani de
existență, un eveniment aniversar care a prilejuit
întâlnirea generații de cadre didactice, de ieri și

de azi.
Invitații speciali, profesorii de odinioară, cei care

au pus bazele unei tradiții educaționale și
culturale la Palatul Copiilor, s-au reunit alături de

actualul colectiv de cadre didactice, vineri, 13
iunie 2025, într-un eveniment omagial.

Povești nostalgice, amintiri, experiențe de viață
au fost împărtășite cu emoție și vibrație.

Generații de profesori, echipe manageriale duc
mai departe misiunea Palatului Copiilor Suceava.
Palatul Copiilor Suceava este locul în care copiii
desfășoară activități de educație extrașcolară în

urmatoarele domenii: Arta textila - Artă
decorativă, Atelierul fanteziei, Automodele -

Construcții electronice, Cenaclu literar si jocuri de
comunicare, Cetățenie democratică, Cultură si
civilizație engleză, Dans clasic, Dans modern,
Dansuri populare, Dans sportiv, Ecoturism /

Meteorologie, Informatică, Jurnalism, Muzică
ușoară, Muzică populară, Navomodele - Origami,

Operare si programare pe calculator, Pictură,
Redacție presă/Radio-TV, Robotică, Teatru si
Tapiserie (director prof. Daniel Aneculăesei).

Evenimentul „Educație cu suflet” a oferit prilejul
unei întâlniri între generații, marcând elemente

comune și distincte , tendințe ale educației
nonformale.

La mulți ani, Palatul Copiilor Suceava!  

Duminică, 15 iunie 2025, pe esplanada Casei de
Cultură a Sindicatelor Suceava, a avut loc un
flashmob la care au participat aproape 300 de
copii. Copiii au fost susținuți de părinți și de

profesorii coordonatori.



Hey! I'm Rosa Maria

Welcome to the academic year
2025–2026! I'll be in charge of

Earth and Space Science
classes.

Coordonator zonal, 
Inspector școlar,

Prof. Tatiana VÎNTUR

Eco-Schools este un program pentru managementul mediului
şi certificarea şcolilor care-l implementează, coordonat la
nivel internaţional de Fundaţia de Educaţie pentru Mediul

Inconjurător (FEE), ce reuneşte 100 de organizaţii din 98 de
ţări, care acţionează la nivel naţional în domeniul educaţiei
pentru o dezvoltare durabilă. Dintre acestea, în anul 2024,

79 de ţări au implementat Programul mondial ECO-SCHOOLS.
Pe plan mondial, Programul este susţinut de Uniunea

Europeană, UNESCO şi UNEP (Programul Naţiunilor Unite
pentru Mediu).

Programul Eco-Şcoala a debutat pe mapamond ca program-
pilot, în anul 1994, pornind de la necesitatea implicării
tinerilor în găsirea de soluţii la provocările impuse de

dezvoltarea durabilă la nivel local. Ȋn anul 2023 au participat
50 000 de şcoli din lume, din care circa 20 000 deţin

Certificat de Eco-Şcoală şi Steagul Verde. Un număr de 19
800 465 de copiii şi tineri, peste 1 400 000 de cadre didactice

dezvoltă acest program în lumea întreagă.
În Romania, Programul Eco-Scoala a debutat în anul 1999 cu

doar 5 şcoli pilot, ajungându-se în 2009 la 424 de unităţi
şcolare, sub coordonarea Centrului Carpato-Danubian de

Geoecologie, în calitate de membru cu drepturi depline al
FEE. 

În anul școlar 2024-2025 au activat 51 de școli din județul
Suceava în programul Eco-Școala.

14 unități școlare dinjudețul Suceava au fost reevaluate
pentru păstrarea statutului de „Eco-Școala” și a „Steagului

Verde”.

Unitățile școlare reevaluate:
Școala Gimnazială Bogdănești

Școala Gimnazială „Nicolae Labiș” Mălini
Școala Gimnazială „I. Ciurea” Făllticeni

Școala Gimnazială nr.3 Suceava
Colegiul Tehnic „Samuil Isopescu” Suceava

Colegiul „Alexandru cel Bun” Gura Humorului
Școala Gimnazială nr.8 Suceava

Școala Gimnazială Panaci
Școala Gimnazială nr.2 Vatra Dornei

Liceul Teoretic „Ion Luca” Vatra Dornei
Colegiul Tehnic „Regele Ferdinand I” Rădăuți

Școala Gimnazială „M. Eminescu” Rădăuți
Școala Gimnazială Oniceni

Școala Gimnazială Drăgușeni.

https://www.facebook.com/olimpiadaanimatorilor/?locale=ro_RO


CUM ÎNVĂȚĂM SĂ ÎNVĂȚĂM

LANSARE DE CARTE

Lansare de carte a scriitorului și jurnalistului
Neculai Roșca, la Școala Gimnazială Baia -

cartea „Poliana- o zâna și o fetiță, aventuri în
grădină", alaturi de elevii, profesorii, doamna

primar Maria Tomescu.

Școala Gimnazială nr.4 Suceava - proiect Erasmus+ „No
more bullying” în jurul unei tematici de prevenire și
combatere a bullyingului prin jocuri educative care
promovează incluziunea, empatia și comunicarea

interculturală. (prof. Mazilu Mirela Florentina)

Banca cu ideiBanca cu idei
Lecție Națională *Cum învățăm să învățăm?*

Elevii Școlii Primare Cumpărătura/Bosanci au participat la
o lecție specială dedicată unei competențe esențiale

pentru reușita în școală și în viață: abilitatea de a învăța
eficient.

Această lecție este desfășurată în cadrul proiectului
,,Dezvoltarea abilităților parentale pentru a asigura

drepturile și sănătatea mintală a copiilor”.
Elevii au explorat întrebări esențiale: Cum funcționează

învățarea? Ce strategii ne ajută să înțelegem și să reținem
mai bine? Cum ne organizăm timpul și ne gestionăm
efortul? Ce rol au greșelile în procesul de învățare?

Newsletter realizat de insp.școlar, prof. Tatiana Vîntur

Colegiul Național „Mihai Eminescu” Suceava -
sesiune dedicată orientării în carieră, susținută de
inspector superior Mirela Florea si Anca Capverde

din cadrul AJOFM Suceava.

Grenzenlose Freundschaft- proiectul PRIETENIE
FĂRĂ FRONTIERE

Parteneriat bilateral al Școlii Gimnaziale nr.4 Vatra
Dornei și  Școala din Kozieglowy, Polonia. 

(Prof. Boncheș Adriana)

PRIETENIE FĂRĂ
FRONTIERE

CONSILIERE ÎN
CARIERĂ

PREVENIREA
BULLYINGULUI
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